



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 58

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2001



ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Στη λεηλασία των δασών δρυός του Πωγωνίου έχουμε γράψει πολλές φορές. Τεράστιες εκτάσεις με δάση δρυός γνώρισαν την επέλαση των ξυλοσχιστών, των πριονάδων και των καρβουνοποιών. Συστάδες και μεγάλα τμήματα από αιωνόβια δένδρα δρυός εξαφανίστηκαν και αποτελούν παρελθόν, που δεν αποκαθίσταται. Με την ευλογία των δασικών, τα δάση του Πωγωνίου γνώρισαν μία άνευ προηγουμένου καταστροφή και τώρα αποτελούν συστάδες από ντούσκα, που για να γίνουν δάση θα χρειαστούν εκατό χρόνια, και βέβαια τότε, κανείς δεν θα θυμάται ποιοί ήταν οι δασικοί, οι κοινοτάρχες, οι ξυλοσχιστές και οι συντελεστές αυτής της καταστροφής. Τα δάση και τα θηράματα είναι ο τελευταίος πλούτος που απέμεινε στο Πωγώνι, και ήταν η τελευταία ελπίδα ανάπτυξης μέσα από ειδικά προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα προγράμματα NATURA 2000 και LIFE έχουν ειδικές προβλέψεις προστασίας για τα δάση δρυός. Οι πυρκαγιές του περυσινού Αυγούστου αποδεκάτισαν τα δάση μας και κατέστρεψαν ολοσχερώς μεγάλη έκταση και την μετέτρεψαν σε κρανίου τόπο, την δε καταστροφή συμπλήρωσε η απόπλυση των χωμάτων από τις βροχές. Το δάσος του Δολού είναι το τελευταίο θύμα της οργανωμένης λεηλασίας. Στην κορυφή του Μακρύκαμπου λεηλατήθηκε ένα δάσος που αποτελούσε το φυσικό εκτροφέϊο του αγριογούρουνου και του ζαρκαδιού. Στο δάσος Μερόπης-Παλαιόπυργου, αφού μπήκαν οι πριονάδες των δασικών συνεταιρισμών Κόνιτσας, τώρα το ανέλαβαν οι λαθρούλοτομοι! Τα δάση της Βήσσανης αποδεκατίστηκαν και του Περιστερίου θα αναγεννηθούν μετά...50-100 χρόνια! Στην κορυφή του Μακρύκαμπου στήθηκαν και καρβουνιάδικα για να συμπληρωθεί η καταστροφή. Δουλειά για τους "πεθαμένους" δασικούς συνεταιρισμούς της περιοχής. Κόνιτσα αναζητάει το Δασαρχείο με τερτίπια που δεν αντέχουν στην κοινή λογική.

Κι ενώ ΚΑΝΕΝΑ πρόγραμμα για την ανάπτυξη, προστασία και καλλιέργεια δεν προωθεί και δεν εκτελεί το Δασαρχείο στο Πωγώνι, και ΚΑΝΕΝΑ ενδιαφέρον δεν δείχνει για την προστασία του θηραματικού πλούτου που σαφώνεται και εξαφανίζεται, ΤΩΡΑ απεργάζεται και την καταστροφή του τελευταίου τμήματος δάσους δρυός με αιωνόβια δένδρα στην περιοχή των χωριών Μαυροπούλου και Τεριαχίου μέχρι και τον λόφο του Προφήτη Ηλία. Δάση που σεβάστηκε η παράδοση, δάση που συνδέονται με τη λαϊκή κληρονομιά, και που οι Πωγωνήσιοι την προστασία τους ανέθηκαν στους Άγιους Προστάτες σαν βακούφικα, παραδίδονται τώρα από το Δασαρχείο στους ξυλοσχιστές. Το έγκλημα ολοκληρώνεται χωρίς ντροπή και ευθύνη, χωρίς σεβασμό και στοιχειώδη περιβαλλοντική ευαισθησία, χωρίς μελέτη μίας ιστορικής μαρτυρίας που φέρνουν από τις αρχές του 19ου αιώνα περιηγητές της Ηπείρου, που πέρασαν από το Πωγώνι όπως, ο Ληκ, ο Πουκεβίλ, ο Χάρμ Χάους, ο Λόρδος Βύρων, η Στράνγκφορντ, ο Ποταγός και άλλοι, που περιγράφουν τα δάση δρυός της επαρχίας μας. Το έγκλημα συντελείται με την ανοχή της Περιφέρειας της Νομαρχίας και των μανδρινών του Υπουργείου. Αλλά, και με την αδιαφορία των τοπικών αρχόντων και αντιπροσωπευτικών φορέων. Το Υπουργείο όπου στείλαμε το φάκελλο με όσα συμβαίνουν κωφεύει, ακόμη και για την άρνηση του Δασαρχείου να δώσει τα στοιχεία των υλοτομιών και τα ονόματα των μελετητών δασολόγων που συντέλεσαν στην καταστροφή μεγάλων εκτάσεων δασών δρυός του Πωγωνίου. Και το έγκλημα συνεχίζεται και ολοκληρώνεται. Ας μη παραπονούμεθα που το Πωγώνι πεθαίνει. Δεν το σώζουν οι εκστρατείες με τα πουλμαν για την απογραφή. Τώρα χρειάζεται μία νέα εκστρατεία, για ό,τι απομένει από τα δάση, τον τελευταίο πλούτο της επαρχίας μας. Το τελευταίο S.O.S. Αν προλαβαίνουμε!

ΣΧΟΛΙΟ

INTERREG ΚΑΙ ΣΥΝΟΡΙΟΦΡΟΥΡΑ

Δύσκολα να σκεφθεί κανείς ποιά σχέση έχει η Συνοριοφρουρά με τα Διασυνοριακά Προγράμματα (INTERREG), τα οποία έφθασαν στον αριθμό III! Και όμως υπάρχει σχέση. Και σχέση, στη βάση της λεηλασίας που γίνεται στο όνομα του παραμεθόριου χώρου. Τα Διασυνοριακά Προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σχεδιάστηκαν για να βοηθήσουν την ανάπτυξη παραμεθόριων περιοχών των χωρών της Ευρ. Ένωσης που συνορεύουν με μη Κοινοτικές χώρες. Σαν την επαρχία μας που συνορεύει με το Αλβανικό κράτος σε μία μάλιστα περιοχή που κατοικείται από Έλληνες το γένος. Κι όμως αυτά τα Προγράμματα...εξεχίλωσαν και έφθασαν μέχρι την Κρήτη, ενώ στην επαρχία μας,

ή ξεχάστηκαν, ή έμειναν στα χαρτιά! Κάτι ανάλογο έγινε και με την Συνοριοφρουρά. Ενώ έγινε με τη δικαιολογία να "αναχαιτισθεί" το κύμα λαθρομεταναστών στα σύνορα και να προστατευτεί ο παραμεθόριος χώρος και πληθυσμός, έφθασε μέχρι την... Άρτα και τώρα προσλαμβάνουν "συνοριοφύλακες" σε όλη την Ελλάδα. Έτσι εμείς, εδώ στη άκρη της χώρας, μένουμε "με το δάκτυλο στο στόμα", με το όνομα μόνο παραμεθόριοι, και με την υπόσχεση, και άλλες περιοχές "βαπτίζονται",.... διασυνοριακές ή παραμεθόριες και απολαμβάνουν τα προνόμια που δίδεν θεσμοθετήθηκαν για μας! Να που βρίσκεται η σχέση! Είναι τελικά η λεηλασία που γίνεται στο όνομά μας, σαν παραμεθόριες περιοχές.

ΙΔΡΥΕΤΑΙ Δ.Ο.Υ. Β ΤΑΞΕΩΣ ΣΤΟ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ

Με απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών θα λειτουργήσει Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία με γραφείο Β. Τάξεως στο Δελβινάκι στη θέση του Τοπικού Γραφείου που καταργήθηκε πέρυσι τον Αύγουστο. Η νέα Υπηρεσία θα υπάγεται στην Δ.Ο.Υ. Α' Τάξεως που λειτουργεί στα Ιωάννινα. Η απόφαση ικανοποιεί το Δήμο και τους κατοίκους της περιοχής που εξυπηρετούνται από το γραφείο Δελβινάκι και θα καλύψει και τις ανάγκες του Μεθοριακού Σταθμού Κακαβιάς. Ένα ισχυρό επιχείρημα για την λειτουργία ήταν και οι ανάγκες που προκύπτουν από την κίνηση που παρατηρείται στην Κακαβιά σε διακίνηση εμπορευμάτων και αγαθών. Ευτυ-

χής αυτή η κατάληξη του θέματος που αναστάτωσε τον περασμένο Αύγουστο την επαρχία με κινητοποιήσεις και καταλήψεις του δρόμου προς Κακαβιά, και με υπομνήματα, απειλές παραιτήσεων Δημοτικών Αρχών και άλλα. Ας ελπίσουμε πως δεν είναι προσωρινή λύση που θα ανατραπεί με την ευρεία μηχανοργάνωση που επιχειρεί το Υπουργείο Οικονομικών. Τώρα, ας βοηθήσουν όλοι να λειτουργήσει με πλήρη οργάνωση και αρμοδιότητες και ο Μεθοριακός Σταθμός Δρυμάδων ώστε να αυξηθεί το αντικείμενο αρμοδιότητας της νέας Υπηρεσίας Δ.Ο.Υ. στο Δελβινάκι και να ενισχυθούν ακόμη τα επιχειρήματα υπάρξεως και λειτουργίας αυτής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Σε δύο περιπτώσεις αναφέρεται η πιθανή επίσκεψη του Προέδρου της Δημοκρατίας στο Πωγώνι μέσα στο 2001. Η μία, είναι η υπόσχεσή του να επισκεφθεί τη Βήσσανη και την επαρχία, μετά την ανακήρυξη του ως επίτιμου προέδρου της Αδελφότητας Βήσσανης. Η δεύτερη περίπτωση είναι η ευκαιρία που το Ίδρυμα Λάτση και οι Σχολές του στην Πωγωνιανή οργανώνουν μία μεγάλη εκδήλωση της λειτουργίας των Σχολών με την λήξη των μαθημάτων της φετινής περιόδου, τον Ιούλιο. Είναι μία καλή ευκαιρία να κάνουμε μία καλή παρουσία. Να του δείξουμε το Πωγωνήσιο ήθος αλλά και την καταντία μας.

Χρονογραφικά

Η ΔΥΝΑΜΗ ΤΩΝ ΑΠΟΔΗΜΩΝ

τέα και μέτρηση αποτελεσματικά στην απογραφή. Αυτή η εκτίμηση είναι καιρός να αξιολογηθεί από τους φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και τους ασκούντες την εξουσία για μία επανεκτίμηση της πολιτικής τους, στις σχέσεις με τις Αδελφότητες και τους άλλους αντιπροσωπευτικούς φορείς των αποδήμων. Οι αποδήμοι πρέπει να θεωρούνται σε κάθε στιγμή και σε κάθε περίπτωση παρόντες στα δρώμενα και στις αποφάσεις των Δήμων και Κοινοτήτων. Πρέπει να θεωρούνται και αυτοί δημότες με όλα τα δικαιώματα, τις απαιτήσεις, τη συμμετοχή, τις προτάσεις ακόμη και με τις ιδιαιτερότητες και ιδιοτροπίες. Δεν μπορεί να επικυρωθεί η άποψη ότι όσοι μένουν μόνιμα, έχουν προνόμια και κυριαρχικά δικαιώματα

στο τόπο τον οποίο μπορούν να εξουσιάζουν, να δυναστεύουν και να τον νέμονται αποκλειστικά και ανέλεγκτα. Μία αγαστή συνεργασία με αυτή τη δύναμη των αποδήμων θα δώσει περισσότερα και καλύτερα αποτελέσματα σε νέες ιδέες, παρεμβάσεις, προγραμματισμό, κινητοποιήσεις και δυναμικές και αποτελεσματικές διεκδικήσεις για την πρόοδο των χωριών μας. Αξιολογοί άνθρωποι της διασποράς, επιστήμονες, υπάλληλοι, καλλιτέχνες, επιτυχημένοι επαγγελματίες και στοχαστές, μπορούν να βοηθήσουν σημαντικά σε διάφορους τομείς και να προσφέρουν πολλά με το ειδικό βάρος των γνώσεων, της πείρας, των θέσεων και των γνωριμιών τους. Όλα αυτά και άλλα πολλά που εύκολα μπορούν να επισημανθούν από τους ανθρώ-

πους που ασκούν την εξουσία στην Τοπική Αυτοδιοίκηση και να τα χειριστούν με σφαιρόσυνη και ευφυΐα, για επίτευξη του μέγιστου και του βέλτιστου αποτελέσματος. Το στάδιο της ανοχής της "Καποδιστριακής" μετεξέλιξης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, με κάποια φαινόμενα έπαρσης, υπερβολών και αλαζονείας στην άσκηση της εξουσίας, πέρασε, και τώρα πρέπει να αξιοποιηθούν τα νέα δεδομένα. Ας μη λεχθεί από κάποιους πως αυτό, η απογραφή, θα ξαναχρειαστεί μετά από δέκα χρόνια που θα γίνει η απογραφή εκείνης της δεκαετίας, και να συνεχιστεί η ίδια τακτική της έπαρσης. Γιατί, αν δεν αποκατασταθεί στενός δεσμός με τους αποδήμους, εκείνη η απογραφή μπορεί να φθάσει να μη είναι απαραίτητη στο σχήμα αυτό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Οι σφραγίδες όμως και οι Αδελφότητες θα συνεχίσουν ακόμη να υπάρχουν εσώ και για ένα πανηγύρι ή μία εκδήλωση στους πρόποδες της Πάρνηθας.

Κων. Χρ. Κωστούλας

Η απογραφή στις 18 Μαρτίου, ήταν πάλι μία αφορμή να φανεί η δύναμη των αποδήμων μας. Με την φροντίδα των Αδελφότητων και Ενώσεων οι απόδημοι ανταποκρίθηκαν στο προσκλητήριο των Δήμων και των Κοινοτήτων, στο μεγαλύτερο ποσοστό. Αλλού περισσότεροι και αλλού λιγότεροι έδωσαν το παρόν στη απογραφή και ενίσχυσαν σημαντικά τον μόνιμο ελάχιστο χειμωιατικό πληθυσμό των χωριών μας. Μπορεί να μη πέτυχε παντού η προσπάθεια και να μη είχε απήχηση η πρόσκληση των φορέων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Κατά περίπτωση υπάρχει μία εξήγηση και μία δικαιολογία. Οι ασκούντες την Τοπική εξουσία είναι σε θέση να μετρήσουν και να εκτιμήσουν τα αίτια και να βγάλουν τα συμπεράσματά τους. Για μερικούς, τα αποτελέσματα πρέπει να τους βάλλουν σε προβληματισμό για μία αποτίμηση της συμπεριφοράς των ιδίων των αρχόντων. Όπως όμως και να εξεταστεί το θέμα, οι απόδημοι έδειξαν ότι αποτελούν μία δύναμη που δεν είναι αμελη-

ΤΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΑ ΜΝΗΜΕΙΑ ΚΑΤΩ ΜΕΡΟΠΗΣ

Από την Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων, εκπονήθηκε πρόγραμμα έρευνας και μελέτης των Βυζαντινών Μνημείων της Κάτω Μερόπης. Συγκεκριμένα μας πληροφορήσαν ότι για το 2001 θα μελετηθούν και ερευνηθούν, το Μοναστήρι του Αγίου Ιωάννου, ο Ιερός ναός του Αγίου Αθανασίου και η Παναγιά. Είναι σημαντικό που ξεκινάει ένα πρόγραμμα σε αυτό το χώρο και ας ελπίσουμε πως θα συνεχιστεί και για τα άλλα μνημεία της επαρχίας μας αυτής της εποχής.

ΤΟ ΝΕΡΟ ΚΑΙ ΤΙ ΚΑΝΟΥΝ ΑΛΛΟΥ

Γνωστό είναι το πρόβλημα του νερού. Πρόβλημα επάρκειας αλλά και καταλληλότητας και ποιότητας. Το θέμα της επάρκειας είναι γνωστό και τα φαινόμενα λειψυδρίας δεν είναι άγνωστα στο Πωγώνι. Το θέμα όμως της ποιότητας και καταλληλότητας πρέπει να είναι μία άλλη φροντίδα των τοπικών αρχόντων και αρμόδιων επί της ύδρευσης των χωριών μας. Δεν είναι γνωστό τι γίνεται πάνω σε αυτό τον τομέα. Είναι όμως ενδιαφέρον αυτό που διαβάσαμε, σχετικά με ότι συμβαίνει στον Δήμο Αγίου Δημητρίου, και το μεταφέρουμε για ενημέρωση και πιθανόν για σύγκριση: "Με αυστηρή εντολή του Δημάρχου (κ. Πελοπίδα Μπουκουβάλα) και της υπηρεσίας ύδρευσης του Δήμου γίνονται μία φορά τον μήνα αναλύσεις νερού από όλα τα αντίστοιχα για πιθανές μολύνσεις. Ενέργεια που δείχνει υπευθυνότητα και αγωνία".

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στην αγαπητή ανηψιά και ξαδέλφη Παρασκευή του Αποστόλη και της Ελένης Κίτσου, οδοντίατρο, που έδωσε υπόσχεση γάμου μετά του Βαγγέλη Καμίρη, οικονομολόγου, ευχόμαστε θερμά συγχαρητήρια και γρήγορα στέφανα.

Οικογένειες Ηλία, Δημητρίου και Θανάση Χαρίση, Αγίου Κοσμάς.

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιανή
Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:
Κων. Χρ. Κωστούλας
Διευθύνσεις επικοινωνίας:
Πωγωνιανή (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333
Ιωάννινα-Οπλ. Πουτέτης 16 (Τ.Κ. 45332),
τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ
«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»
Πέραμα Ιωαννίνων

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

ΠΟΙΗΣΗ

ΜΕΓΑΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
Εικόνα ο Χριστός
κι αλήθεια η κουστοδιά των Ρωμαίων

ΠΑΣΧΑ
Την αιωνιότητα προσκυνώ του Σταυρού
σου
Μεγάλε προδομένη
(του λαού Όμοιε)

ΤΟ ΔΑΣΟΣ
Μέσα στο δάσος
ψάχναμε πολύ να βρούμε
τη φωνή του κούκου,
τη σπασμένη φωνή του.

ΑΚΟΜΗ ΜΕΝΕΤΟΥΝ ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΗ ΜΟΝΗ ΜΑΚΡΑΝΕΣΗ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ

Σχεδόν δέκα μήνες μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές του Αυγούστου 2000, και παρόλη την υπόσχεση να γίνουν κάποιες σωστικές επεμβάσεις στη Μονή Μακραλέξη της Λάβδανης το θέμα παραμένει στο φάκελλο προς...μελέτη! Είναι και αυτό

ένα ακόμη δείγμα του τρόπου που αντιμετωπίστηκαν τα προβλήματα των οικισμών που επλήγησαν από την καταστροφική πυρκαγιά του περυσινού Αυγούστου και ιδιαίτερα ένα πολιτιστικό θέμα σε ένα από τα παλαιότερα Μοναστήρια του Πωγωνίου.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ "Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ"

Για τη θερινή περίοδο η εφημερίδα μας πρόκειται να οργανώσει μία πολιτιστική εκδήλωση με Πωγωνήσια θέματα με το γενικό επίτιτλο "ΤΟ ΑΓΝΩΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ". Η εκδήλωση αυτή θα αναγγελθεί στις λεπτομέρειές της στο επόμενο φύλλο.

ΣΤΗ ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑ ΓΙΟΡΤΗ ΑΓΑΠΗΣ

Την Δευτέρα του Πάσχα οι Στρατινιστώτες οργάνωσαν μία σεμνή εκδήλωση με βαθεία ανθρώπινη και ζεστή διάσταση στο χωριό τους. Συγκεκριμένα με πρωτοβουλία της Αδελφότητας Αθηνών και του προέδρου της Βασιλή Μπολοβίτη, μετά τη Θεία λειτουργία, στο Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου, στρώθηκαν τα τραπέζια και προσφέρθηκαν σε όλους τους παρευρεθέντες αυγά κόκκινα, κουλούρια, μεζέ και τσίπουρο και αντάλλαξαν Πασχαλιτικές ευχές. Ήταν μία ζεστή, ανθρώπινη εκδήλωση που κρατάει δεμένους τους ανθρώπους με τη γενέθλια γη και συντηρεί μια παλιά παράδοση. Είναι αξίοι συγχαρητηρίων οι συντελεστές αυτής της εκδήλωσης. Σε μας,

δίνει την ευκαιρία να ξαναπούμε πως το χωριό και η παράδοση, η κοινωνία των ανθρώπων της παλιάς Κοινότητας μένει και υπάρχει στις σφραγίδες των Αδελφοτήτων.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Απεβίωσε στην Πωγωνιανή ο Παναγιώτης Τόμος του Χαράλαμπου 78 ετών
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο Βασιλικό ο Ιωάννης Τίλλης 93 ετών.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΠΙΣΤΩΝΗΣΣΑ ΒΥΒΛΙΟΘΗΚΗ»

- Κων. Χρ. Κωστούλα «Ο κάμπος του Ξηροβάλου - Το μεγάλο ντερένι του Πωγωνίου» Μια σύνθετη εργασία για το πέρασμα του Ξηροβάλου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Γνωριμία με την Πωγωνιανή» Ένας μικρός οδηγός με ιστορικά και άλλα στοιχεία για την Πωγωνιανή
- «Πωγωνιακά» Ανατύπωση του σπάνιου αυτού βιβλίου του Ι. Λαμπρίδη που πρωτοεκδόθηκε το 1889
- «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 1
Θέματα: Αρχαιολογία-Ιστορία-Λαογραφία-Πεζογραφία-Ποίηση-Έρευνα-Στατιστικά-Βιβλιογραφία-Τοπωνύμια κ.ά.
- «Φωτογραφικά Λεύκωμα Πωγωνίου» Σειρά 1
Ένα 16σέλιδο μεγάλο σχήματος 20x28, με 16 σπάνιες φωτογραφίες Πωγωνίου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Η μάνα μολογάει κι εγώ γράφω» Μια καταγραφή αφηγήσεων με τοπικές ιστορίες, κοινωνική και αγροτική ζωή, έθιμα, προλήψεις, δοξασίες μιας εποχής στο Δολό και αλλού.
- «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 2
Θέματα: Έρευνα-Αρχαιολογία-Ιστορία-Πεζογραφία-Ποίηση-Στατιστικά-Τοπωνύμια-Φωτογραφία
- «Πωγωνιανή» Φωτογραφική αναδρομή 100 χρόνων
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Ένα παδί του '40 θυμάται» Ένα «παιδικό ρεπορτάζ» ενθυμήσεων από τον πόλεμο του '40
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Οι ειδησεογράφοι του Γένους» Μια καταγραφή ενθυμήσεων στα εκκλησιαστικά βιβλία του Φαραγγίου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Το μικρό χρονικό του Σχολείου Ρομπάτων (Μερόπης) Πωγωνίου» Μια καταγραφή πληροφοριών για την εκπαίδευση των παιδιών των Ρομπάτων.
- Αχ. Βοζιάρη «Ένα άλλο παιδί του 40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά»

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ



ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινακίου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινακίου	22211
Ταχ. Βήσσανης	71249
Ταχ. Δελβινακίου	22244
Ταχ. Κεφαλοβρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινακίου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφαλ/σου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελκίου	22216
	22365

Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης	22085-22086
Δελβινακίου	71243
Αστυνομία Βήσσανης	51570
Αστυνομία Καστανής	41216
Αστυνομία Κεφ/σου	51292
Αστυνομία Κτισμάτων	31201
Αστυνομία Πωγ/νής	
Ελεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51473
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344
Τελωνείο Δρυμάδων	31050

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Ανω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΞ - 41206
Δελβινακίου	(0657) 22204
	ΦΑΞ - 22444
Κοιν. Λάβδανης	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιανής	(0657) 31227

ΟΙ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Εγκρίθηκε τελικά η μετάβαση των μαθητών του Δημοτικού Σχολείου Δελβινακίου στην Αθήνα, ώστε να επισκεφθούν τη Βουλή των Ελλήνων στις 25 Μαΐου 2001. Η επίσκεψη γίνεται ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων και έχει ως σκοπό να δουν οι μαθητές την Έκθεση Ιστορικών Αντικειμένων της Νεώτερης Ελλάδας.

ΚΡΥΑ, ΧΙΟΝΙΑ ΚΑΙ ΒΡΟΧΕΣ Ο ΑΠΡΙΛΗΣ

Τον ασυνήθιστα ζεστό Μάρτη διαδέχθηκε ο Απρίλης με καθυστερημένο χειμώνα στα χωριά μας. Βροχές με κρύα και την μεγαλύτερη χιονόπτωση στα βουνά μας, είναι τα χαρακτηριστικά του φετινού Απριλίου. Η εβδομάδα του Πάσχα έκλεισε με χιόνια και κρύο και δυσκόλεψε βέβαια τους κατοίκους και Παρχαλινούς επισκέπτες να χαρούν τις γιορταστικές αυτές μέρες. Ας πούμε μόνο ότι αυτά τα καιρικά φαινόμενα ήταν γενικά και ας ελπίζουμε του χρόνου το Πάσχα να έχουμε καλύτερο καιρό.

Ο ΜΑΡΑΘΩΝΙΟΣ ΤΩΝ ΙΕΡΕΩΝ

Κι εφέτος, οι ελάχιστοι ιερείς της επαρχίας μας ακολούθησαν το δικό τους Μαραθώνιο για τις ακολουθίες της εβδομάδας του Πάσχα και ειδικά την Ανάσταση. Από χωριό σε χωριό και από τις απογευματινές ώρες μέχρι τα ξημερώματα πραγματοποιήσαν την ακολουθία της Ανάστασης. Ο παπα Φάνης της Πωγωνιανής έψαλε το Χριστός Ανέστη σε εννέα Εκκλησίες και χτύπησε το ίδιο τις καμπάνες της χαράς εννιά φορές. Αερίζουν όλοι τους τις ευχαριστίες όλων, τα συγχαρητήρια και την αγάπη όλων, για αυτό, το πράγματι ιεραποστολικό έργο που επιτελούν στην επαρχία μας.

ΠΑΝΟΣ ΧΡ. ΖΩΪΔΗΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Ειδικός προσθετολόγος

Λασκαρίδου 110 - Καλλιθέα

Τηλ.: 9522221 - 094 774664

ΧΑΣΙΣ ΣΤΑ... ΚΑΡΒΟΥΝΑ!

Έγινε και αυτό! Να εντοπιστεί η Αστυνομία και να βρει φορτίο με χασίς που μεταφέρονταν από Αλβανία μέσα σε φορτηγό με ογκώδες φορτίο από ...κάρβουνα! Χασίς στα...κάρβουνα! Όπως λέμε μπριζόλες και παιδάκια στα ...κάρβουνα. Η, για να τραβήξουμε το ανέκδοτο, κρέας στα κάρβουνα με ...άρωμα χασίς! Ο Θεός να μας φυλάει, γιατί όλοι μας το θέλουμε το κρέας στα κάρβουνα, αλλά τρομάζουμε στην ιδέα ότι ταξιδεύσαν συντροφιά με χασίς και πήραν μία ...τζούρα με δόση χασίς! Και τώρα ποιός

δεν ανησυχεί περισσότερο και δεν κάθεται σε ...κάρβουνα αναμμένα, καθώς τα σύνορα στα χωριά μας μάζουν από παντού, αφού και η Πύλη της Κακαβιάς χρησιμοποιείται, και γιατί να μη πάει το μυαλό μας στα τόσα κάρβουνα που παράγονται στα δάση μας; Γίναμε κάτι σαν το Νέο Μεξικό. Η φωχότερη περιοχή της Ελλάδας και της Ευρώπης, ανοιχτή σε κάθε παράνομη δραστηριότητα και σε κάθε πέρασμα λαθραίων μέχρι και χασίς στα...κάρβουνα! Πώς κατανήσε το έργο το Πωγώνι!

Γ' ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΤΟ Π.Δ.Ε 2001 ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ ΟΥΤΕ ΕΝΑ ΣΤΑ 58

Από τις αρχές Απριλίου ανακοινώθηκε από το Περιφερειακό Συμβούλιο το Πρόγραμμα Δημοσίων Έργων 2001 που εντάσσονται στο Γ.Κ.Π.Ε. Το πρόγραμμα περιλαμβάνει 58 έργα σε όλη την Ηπειρο. Στον Πίνακα αυτόν ΔΕΝ περιλαμβάνεται ΕΝΑ έργο της επαρχίας Πωγωνίου. Ούτε ο δρόμος προς τον Μεθωριακό Σταθμό Δρυμάδων και το εκεί Τελωνείο για τα οποία το 1997 υπήρχαν οι πιστώσεις στη Νομαρχία Ιωαννίνων και ...πέταξαν για άλλες περιοχές! Το 2001 περνάει άγραφο από το Γ.Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης για το Πωγώνι, και τίποτε δεν διαγράφεται αισιόδοξο για το μέλλον. Αν και πέρασε ένας μήνας από τότε που ανακοινώθηκε αυτός ο πίνακας από την Περιφέρεια Ηπείρου, δεν εκδηλώθηκε καμία αντίδραση ή θέση των φορέων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Επαρχίας μας ούτε από τους αντιπροσωπευτικούς φορείς μας. Ούτε για την ...τιμή των όπλων, ούτε με μία κινητοποίηση και κλείσιμο του δρόμου Κακαβιάς, ούτε για την ...προσμήωση μιας υπόσχεσης για το 2002!

Η ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΗ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ ΠΕΡΙΟΡΙΖΕΤΑΙ Η ΑΡΧΙΚΗ ΕΚΤΑΣΗ

Όπως είχαμε γράψει σε προηγούμενο φύλλο μας και από πληροφορίες που είχαμε, είχε αποφασισθεί από το Κοιν. Συμβούλιο Πωγωνιανής η δημιουργία Ελεγχόμενης Κυνηγετικής Περιοχής σε όλη την έκταση της Διευρυμένης Κοινότητας, και αυτό το χαιρετίσαμε σαν θετική ενέργεια. Τώρα πληροφορούμαστε ότι συντάχθηκε μελέτη για την ίδρυση και λειτουργία Ελεγχόμενης Κυνηγετικής Περιοχής σε τμήμα της έκτασης της τώως Κοινότητας Δολού. Η μελέτη της τώως Κοινότητας Δολού. Η μελέτη υποβλήθηκε στο Δασαρχείο Ιωαννίνων για έγκριση. Σύμφωνα με τη μελέτη η προτεινόμενη περιοχή οριοθετείται από την χαράδρα Κουβαρά, τον Άγιο Δημήτριο, το Άγιο Χριστόφορο, την Τσουκνίδα, τον Προφήτη Ηλία, το Παλιόκλαιο και καταλήγει στο ποτάμι στα Παρακάτονα. Προβλέπονται τμηματικές περιφράξεις, Φυλάκια και εισδοί στην Ε.Κ.Π., Παρατηρητήρια, Εκροφεία, δρόμοι και μονοπάτια, Αποθήκες ζωοτροφών, Αναρρωτήριο τριχτών θηραμάτων, Πυρήνες απελευθέρωσης θηραμάτων, Ομβροδεξαμενές και Καλλιέργειες. Δεν είναι γνωστοί οι λόγοι που περιορίσαν την αρχικά αποφασισθείσα συνολική έκταση της Διευρυμένης Κοινότητας. Περιμένουμε να δούμε ποιά θα είναι η εξέλιξη του θεματος και η τύχη της προσπάθειας, και αν θα κριθεί βιώσιμη καθόσον στην συνάντησή της Αθήνας με τους αποδήμιους Πωγωνήσιους ο ίδιος ο Νομάρχης είχε χαρακτηρίσει τις Κυνηγετικές περιοχές μη βιώσιμες. Σε αναμονή λοιπόν των αποφάσεων για μία πρόταση που έχει κάποια στοιχεία ανάπτυξης.

ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ / ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ

Και πάλι προέκυψε θέμα κλεισίματος του Κέντρου Παιδικής Μεριμνας Πωγωνιανής. Με απόφαση του Υπουργείου Πρόνοιας κλείνει το Κέντρο και έφθασε κάποια εντολή για την τύχη των τροφίμων και του προσωπικού. Οι έντονες αντιδράσεις τοπικών και Νομαρχιακών παραγόντων, καθώς και του βουλευτή κ. Κ. Παπούλια, ανέστειλαν, προς το παρόν, την απόφαση χωρίς όμως να έχει ανακληθεί μέχρι τις αρχές Μαΐου. Σε σχετική ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Κ. Τασούλας, ο αρμόδιος Υπουργός κ. Θάνος απάντησε ότι: "Στόχος μας είναι η καταργησιμότητα όλων των ιδρυμάτων Πρόνοιας και Παιδικής Μεριμνας, λόγω αλλαγής πολιτικής. Το Κέντρο παιδικής Μεριμνας Πωγωνιανής, ωστόσο θα παρατείνεται τη λειτουργία του,

επειτα από τις πιέσεις που ασκήθηκαν από βουλευτές Ιωαννίνων, το Νομάρχη και τοπικούς παραγόντες". Δεδομένη λοιπόν μία περίοδος χαρίτος, "αναστολής εκτέλεσής" του κλεισίματος, το οποίο σιγά ή γρήγορα θα γίνει. Κατά πληροφορίες μας από επιθεώρηση που έγινε, από κλιμάκιο του Υπουργείου, διαπιστώθηκε ότι ικανοποιητική λειτουργία του ιδρύματος παρόλο που έγιναν αρκετές βελτιώσεις στις εγκαταστάσεις τον τελευταίο καιρό. Μετά την αναστολή της απόφασης κλεισίματος, δόθηκαν κάποιες οδηγίες βελτίωσης των συνθηκών διαμονής των τροφίμων και μετά θα επανεξεταστεί το θέμα συνεχίσως λειτουργίας του ιδρύματος. Προς το παρόν μένει σε αναστολή η απόφαση και αναμένονται οι νέες εξελίξεις.

ΣΕΙΣΜΟΣ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Σεισμός έγινε αισθητός και στο Πωγώνι την Μ. Δευτέρα 9 Απριλίου και ώρα 20.38'. Ήταν εντάσεως 5,7 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ. Ο σεισμός είχε το επίκεντρο κοντά στον Κακόλακκο και κάτω από τη Νεμέρτσικα και σε εστιακό βάθος 20 χιλιομέτρων. Ζημιές δεν προκλήθηκαν και δεν αναφέρθηκαν εκτός από μικροραγμές στην εκκλησία και στο κτίριο του παλιού σχολείου Κακόλακκου.

ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟ ΘΑ ΑΡΟ- ΡΑΞΕΙ Ο ΔΗΜΟΣ ΑΝΑ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Απο περιλήψη δημοπρασίας που δημοσιεύτηκε σε Γιαννιώτικη εφημερίδα μάθαμε ότι ο Δήμος Άνω Πωγωνίου προκήρυξε ανοιχτό διαγωνισμό για την προμήθεια ενός απορριματοφόρου οχήματος τύπου πρέσας χωρητικότητας 6 κ.μ. Η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 25.960.000 δραχμών. Ημερομηνία διαγωνισμού ορίστηκε η 6-6-2001 στα γραφεία του Δήμου.

ΛΙΓΟΙ ΟΙ ΠΑΣΧΑΝΙΑΤΙΚΟΙ ΕΠΙΣΚΗΠΤΕΣ

Δεν έφθασαν πολλοί επισκέπτες κατά τις γιορταστικές μέρες του Πάσχα στα χωριά μας. Σε αυτό συνέτεινε και ο άσχημος καιρός που πρόβλεπε η Μετεωρολογική Υπηρεσία. Και πράγματι ο καιρός δεν ήταν καλός με εναλλασσόμενες μέρες βροχής και λίγη λιακάδα, και το κυριότερο, με αρκετή πτώση της θερμοκρασίας. Με καθυστέρηση μάλιστα είχαμε και χιόνια τόσα που δεν είχαν πέσει όλο το χειμώνα. Τα μικρά όμως γλέντια δεν έλειψαν και οι λίγοι επισκέπτες μαζί με τους λίγους κατοίκους τα κατάφεραν να κρατήσουν την παράδοση. Αλλά, το καλοκαίρι έρχεται, και όπως λένε πάλι οι μετεωρολόγοι θα είναι καυστικό και είναι μία ευκαιρία για μία παραμονή στα χωριά μας.

ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΜΠΕΤΖΟΥΝΗΣ

ΕΜΠΟΡΙΟ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΥΛΙΚΟΥ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 130 - Τ.Κ. 542 48
ΤΗΛ. 30.1.267 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 2 (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ΟΡΟΛΟΓΙΟΥ)

Δέχεται καθημερινώς 9-1 π.μ. και 6-8 μ.μ.
εκτός από απογεύματα Δευτέρας-Τετάρτης που θα δέχεται με ραντεβού

Τηλ.: 30404, κιν.: 093-823338

Σύμβαση με όλα τα Ταμεία

Η ΟΡΘΟΔΟΞΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΩΣ "ΚΙΒΩΤΟΣ και ΣΩΤΗΡΑ" ΤΟΥ ΓΕΝΟΥΣ ΜΑΣ

Προσφορά της στη διάρκεια της 400χρονης δουλείας και στην Εθνική μας Επανάσταση του '21 (Επιγραμματική αναφορά)

Β. ΠΟΛΥΠΛΕΥΡΗ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΣΤΟΝ ΔΙΚΑΙΟ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ (1821)

Συνοπτικά και επιγραμματικά, η ανεκτίμητη προσφορά της Εκκλησίας μας στον Αγώνα του '21 ήταν:

α) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ. Ενίσχυσε οικονομικά τον Αγώνα, πουλώντας ακόμη και ιερά σκεύη. Με έξοδα της λειτούργουν σχολές για τη μόρφωση των Ελλήνων και τρέφονται χήρες, ορφανά και πτωχοί (ιδίως στα Μοναστήρια). Ο

β) ΘΗΙΚΗ. Τονώνει με οποιοδήποτε μέσο το ηθικό των αγωνιζομένων Ελλήνων στον Αγώνα, η πίστη και η βεβαιότητα για την αίσια και επιτυχή έκβαση του. Ιδιαίτερα πετυχαίνεται τούτο με τους Νεομάρτυρες, που αγωνίζονται και αυτοί και οι άλλοι Έλληνες "για τον Χριστό την πίστη την αγία και της Πατρίδος την Ελευθερία".

γ) ΠΟΛΕΜΙΚΗ-ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ. "Τη σημαία του '21 κρατεί ένας δεσπότης" γράφει ο Σπ. Μελάς. Πράγματι ο Ιερός Κλήρος με πρωτεργάτη-πρωτοπόρο τον Νεομάρτυρα Πατριάρχη Γρηγόριο τον Ε' συμμετέχει ενεργά στον αγώνα. "Ο Πατριάρχης και ο ανώτερος κλήρος των Ρωμίων ήταν επικεφαλής του Έθνους των Γραικών σ' αυτή την Επανάσταση, μαζί με τους Καλογέρους", όπως διδάσκονται τα τουρκόπουλα σήμερα. Ο Πατριάρχης "δρούσε πίσω από τα παρασκήνια", δέχονται οι Τούρκοι, ενώ κάποι-οι από μας (ευτυχώς ελαχιστότατοι),

τον θέλουμε ως κατάσκοπό τους!! Και αυτός ο πρώην δικτάτορας της Αλβανίας Ρ. Αλία παλαιότερα παραδέχθηκε ότι "η Εκκλησία υπήρξε πρωτοπόρος στους εθνοκαταλευθερωτικούς αγώνες της Ελλάδος" (αλλά στη χώρα του θα ήταν αρνητικός ο ρόλος της!!). " Τα Μοναστήρια ήταν τα προπύργια της Επανάστασής μας" θα ομολογήσει ο Μακρυγιάννης. Και όχι μόνο της Επανάστασης, αλλά και πριν κηρυχθεί αυτή, πάλι, τα προεπα-

ναστατικά κινήματα επιχειρούν οι Κληρικοί μας

(Διονύσιος ο φιλόσοφος ή σκυλόσοφος κ. ά.). Η Εκκλησία ευλογεί την Εναρξη του Αγώνα, γιατί είναι δικαίος και αγώνας ελευθερίας. Αυτὸν τον δικαίωμα και ο Θεός της Αγάπης και της Δικαιοσύνης.

δ) ΘΥΣΙΑ και ΑΙΜΑ. Εκκλησία βέβαια δεν είναι μόνο ο Ιερός Κλήρος, αλλά και ο λαός μαζί (Κολοκοτρώνης, Μακρυγιάννης, Μπουμπουλίνα και άλλοι επώνυμοι και ανώνυμοι ήρωες του '21). Όλοι αγωνίζονται "υπέρ πίστεως και πατρίδος". Ειδικότερα όμως (επειδή μας λένε, ποιές οι θυσίες των κληρικών της Εκκλησίας) αναφέρουμε, ότι στην περίοδο της Τουρκοκρατίας και της Εθνεγερσίας θυσιάστηκαν 11 Πατριάρχες, 100 περίπου Μητροπολίτες και 6.000 ιερείς και καλόγεροι (κατά Πουκεβίλ). "Νέφος" ολόκληρο είναι οι Νεομάρτυρες. Ο ιστορικός Δ. Κόκκινος αναφέρει, ότι: "Ηρωική λεγεώνα αποτελούν οι αυτοθυσιασθέντες χάριν του καθήκοντος κληρικοί...". Αυτή την ιστορικά αλήθεια ο Εθνικός μας ποιητής Δ. Σολωμός θα μας την εκφράσει ποιητικά σε δύο στίχους: "...κι απ' το ράσο σου έσταζε αίμα/ηλήθρος αίμα Ελληνικό".

ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ

Κουτσαβέλης Ε. Παντελής

ΠΤΥΧΙΟΧΟΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΗΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Γεωργικά φάρμακα, Σπόροι, Λιπάσματα

Μελισσοκομικά, Οινολογικά, Ζωοτροφές

Ασωπίου 8, Ιωάννινα • Τηλ. 64.646 – FAX: 70.008

ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ ΤΕΛΕΙΩΣΕ Η ΑΣΦΑΛ- ΤΟΣΤΡΩΣΗ ΑΠΟ ΧΑΝΙ ΜΕΧΡΙ ΑΓΙΟΥΣ!

Να το πούμε, γιατί βαρεθήκαμε να το γράφουμε, τελείωσε η ασφαλτόστρωση του δρόμου από τη γέφυρα των Αγίων μέχρι το Χάνι Δελβινάκι. Όχι βέβαια ότι τελείωσε στην τελική της μορφή αλλά, τουλάχιστον, έπσε ο πρώτος ασφαλτοτάπητας και εφέτος όσοι περνούν το δρόμο δεν θα δοκιμάζονται, όπως πέρυσι, με τις σκόνες και τα χώματα. Ο...δρόμος του δρόμου αυτού είναι ακόμη μακρύς καθώς πρέπει να γίνουν οι κόμβοι διακλαδώσεως, να πέσει ο τελευταίος τάπητας, να μορφωθούν ρεϊκ-θρα, κράσπεδα και πρανή και να αποκατασταθεί το φυσικό περιβάλλον. Δεν γνωρίζουμε βέβαια αν θα υπάρξουν και κάποια αναπαυτήρια περι-

βαλλοντικά μιά και το τμήμα αυτό είναι μέσα στο "οικοπάрко" και στο ευρύτερο περιβάλλον που εντάσσεται στο πρόγραμμα NATURA 2000 και γειτνιάζει με την εξόχου φυσικού κάλλους λίμνη της Ζαράβινας και τον ιστορικό χώρο της σκήτης και της γέφυρας των Αγίων. Λεπτομέρειες βέβαια, αλλά αυτά όλα είναι ιδέες που βρίσκονται μέσα στα Ευρωπαϊκά Προγράμματα, αλλά εμείς, τα αφήσαμε στην τύχη ή στα χέρια των Ξυλοσχιτών και και τών πάσης φύσης και οργάνωσης λαθροενεργούντων. Ας βάλουμε με την... ελπίδα της σκόνης γιατί εφέτος θα έχουμε και πρόβλημα νερού για πλύσιμο και για το...αυτοκίνητο!

ΕΝΑ ΠΑΡΑΠΟΝΟ ΕΤΣΙ ΓΙΑ ΤΗΝ... ΙΣΤΟΡΙΑ!

Έπεσαν στα χέρια μας οι δημοσιεύσεις, πληρωμένες καταχωρήσεις, σε Γιαννιώτικες εφημερίδες των Πασχάλινων ευχών των Δήμων μας Άνω Πωγωνίου και Δελβινακίου, προφανώς, προς τους αναγνώστες των εφημεριδών αυτών. Δεν έφθασαν οι ευχές αυτές στην εφημερίδα μας για δημοσίευση για τους Πωγωνήσιους αναγνώστες των Δήμων μας. Από κλεισμένοι οι Δήμοι μας την εφημερίδα από μιά τέτοια καταχώρηση! Δεν το γράφουμε με την πρόθεση να εισπράξουμε και μείς κάποιο ποσόν για την

καταχώρηση. Είναι γνωστό πως τέτοιες και άλλες αγγελίες στην εφημερίδα μας δημοσιεύονται δωρεάν και χωρίς καμμία επιβάρυνση, αρκεί να υπάρχει χώρος από την κανονική ύλη ενημέρωσης. Το γράφουμε απλά για την... ιστορία, και γιατί κάποιοι Πωγωνήσιοι στα Γιάννενα που τις είδαν μας ρώτησαν αν στάλθηκαν και στην εφημερίδα τέτοιες καταχωρήσεις αγγελίες. Μόνο για την ιστορία της επικοινωνίας, όπως την γράφουν οι Δήμοι μας που γράφουν, και αυτοί έτσι, τη δική τους ιστορία!!

ΟΙ ΜΕΡΟΠΑΙΟΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ CD ΚΑΙ ΚΑΣΕΤΕΣ ΜΕ ΠΩ- ΓΩΝΗΣΙΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ ΜΕ ΤΟΝ ΠΕΤΡΟ ΛΟΥΚΑ ΧΑΛΚΙΑ

Στα πλαίσια της Πολιτιστικής δράσης των Μεροπαίων, η Αδελφότητα Μεροπαίων Θεσσαλονίκης κυκλοφόρησε σε CD και κασέτες το "Ρομπιντινό Πανηγύρι" με σκοπούς του Πωγωνίου. Παιζει κλαρίνο ο Πέτρος Λούκας Χαλκιάς, βιολί ο Αχιλλέας Χαλκιάς και τραγουδούν οι Αντώνης Κυρίσης και Κων. Θεοδώρου.

Η έκδοση αυτή αποτελεί μιά αυθεντική παραγωγή με Πωγωνήσιους σκοπούς σε μιά εκτέλεση που θα ικανοποιήσει και τους πιο απαιτητικούς λάτρεις της Πωγωνήσιας μουσικής παράδοσης. Είναι άλλωστε η πρώτη έκδοση σε CD που παρουσιάζεται από φορέα του Πωγωνίου και οι Μεροπαίοι πρωτοπορούν σε αυτή την πολιτιστική δράση. Η έκδοση αυτή διατίθεται: Στη Θεσσαλονίκη από τον πρόεδρο της Αδελφότητας κ. Γεώργιο Τζήμα Ερμού 39 τηλέφωνο 279002 και από το STUDIO 3. Στα Γιάννενα από τον Χαράλαμφο Κωστούλα πρόεδρο του Εξωραϊστικού Συλλόγου, Ι. Παλαιολόγου 4, τηλέφωνο 27094. Στην Αθήνα στο κατάστημα του Μεροπαίου Γεωργίου Ευθυμιάδη Κυδαθηναίων 29 στην Πλάκα.

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΧΑΡ. ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Δικηγόρος

Σόλωνος 128

Τηλ. 01-3814682 • 3813580

Αθήνα

Κινητό: 0938-075545

ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Ο ΤΣΕΛΕΠΗΣ

Πέρδικα ψημένη και γλυκό κρασί και ψηλό κρεβάτι για τον τσελεπή Τσελεπή ήταν το τιμώμενο πρόσωπο στην οικογενειακή εστία όπως μας λέει το παραπάνω τετράστιχο. ταξιδευτής και διαφεντευτής του χωριού του, αυτός έφερε ευημερίαν και εκπαιδισμών όπως λέει ο Μάνθος Μάρης από τις Ρωμπάτες.

Εμφανίστηκαν στα χωριά με καινούργια, χασόπητη περιβολή, ένα είδος κυλότητας στρατιωτικής και με ντουλαμάδες και γούνες καθώς και με νησιώτικες βράκες. Δραστήριοι χωριανοί που κατάφεραν να αλλάξουν τη μορφή και τη ζωή του χωριού, χτίζοντας σπίτια με δύο πατώματα. Σπουδαίο για την εποχή εκείνη ότι δημιούργησαν την Αδελφότητα Ρωμπιντινών στην Πόλη. Περιζήτητοι γαμπροί, οι ανύπαντροι, αλλά οι άγραφτοι νόμοι της εποχής εκείνης δεν άφηναν και πολλά περιθώρια για βιαστικές αποφάσεις. Μπορεί ο Τσελεπής να βρήκε την κοπέλλα των ονείρων του, ψηλή, λιγνή, καγκελοφύδα κ.λπ. αλλά αυτό πρέπει να το αναφέρει πρώτα στους γονείς του, θα μιλήσουν αυτοί με τους γονείς της κοπέλλας και μετά θα πουν καλημέρα τα παιδιά. Αυτό έγινε σε όμοια περίπτωση. Ο πατέρας του παιδιού μίλησε με τους γονείς της κοπέλλας, έγινε συνάντηση στο σπίτι του πεθερού και οι γονείς ώρισαν να γίνει η στέψη την επόμενη Κυριακή. Ο Τσελεπής μετρούσε τις ώρες και τις μέρες έκανε λογαριασμούς και κατάστρωνε σχέδια. Ήρθε και η πολυπόθητη ώρα και να ο Τσελεπής μας στο σπίτι της νύφης μαζί με τους συγγενείς του.

Μόλις μπήκε στον οντά αντίκρυσε τη νύφη και χωρίς να το θέλει έκανε δυο βήματα πίσω και πάτησε το πόδι του αδερφού του.

Εμένα ήρκανε να κάνουν αυτή τη μαμπεσιά; Πού είναι ο πατέρας της είπε ο Τσελεπής.

Εδώ είμαι παλληκάρη μου, αλλά θέλω να μ' ακούσης πρώτα και ύστερα να μου πεις τη γνώμη σου. Και πρώτα να ξεκαθαρίσωμε κάτι. Η κοπέλλα που είδες προχθές ήταν η αδελφή αυτήνης. Είναι παντρεμένη σε άλλο χωριό κι έφυγε σήμερα το πρωί για το σπίτι της. Η κοπέλλα που βλέπεις ήτανε πιο ομορφότερη από την αδερφή της, αλλά την ομορφιά της την εχοντάκωσα, εγώ. Έκανα δηλαδή ένα έγκλημα για να προλάβω ένα άλλο μεγαλύτερο. Όπως ξέπτε άνθρωποι του πασά φέρουν γύρω τα χωριά κι όπου ιδούν όμορφη κοπέλλα, μπαίνουν στο σπίτι και λένε στον πατέρα: Άμα η κοπέλλα σου γένει 15 χρονών να τη φέρει στο σαρσί του πασά. Κι εγώ αντί να πάρω την κοπέλλα από το χέρι να την πάω στον πασά, πήγα στον κήπο μου, έκοψα μιά ρίζα γαλατσίδα, τη στούμπισα στο γουδοχέρι και της άλειψα το πρόσωπο. Αυτό είναι το έγκλημά μου έκανα. Αυτή είναι η αλήθεια. Τώρα, εσύ νοικοκύρης είσαι κι αποφασίζεις.

Θέλω να μιλήσω με την κοπέλλα, είπε ο γαμπρός, συλλογισμένος. Δηλαδή, λέω να σ' απαλλάξω από το "έγκλημα" και επειδή αύριο πρωί πρέπει να φύγω για την πόλη, θέλω να στεφανώσουμε απόψε και η κοπέλλα να μείνει στο σπίτι της ως που να γυρίσω από την Πόλη.

Επικαιρότητες

ΤΟ ΧΩΡΙΟ, ΤΑ ΓΕΡΑΜΑΤΑ, ΚΑΙ ΤΟ ...ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ!

Πλησιάζει την τρίτη ηλικία ο άνθρωπός μας. Ήρθε απόπασχα στο χωριό και έβαλε φορτωτή να καθαρίσει τα ξεχασμένα και χερσασμένα παλιά κηπήρια γύρω από το σπίτι. Δεν είναι και από τους φανατικούς του χωριού. Γιαυτό και οι εργασίες με τον φορτωτή προκάλεσαν την περιέργεια του γείτονα. Σε ερώτηση του γείτονα για τον λόγο αυτής της επιχείρησης και επέμβασης στον κήπο, εκείνος είχε έτοιμο στο λόγο: "Να, καθαρίζω τους κήπους να τους περποισώ, να φυτέψω κανένα λαχανικό. Σε κανα δυο χρόνια παίρνω τη σύνταξη, νάρχομαι να περνάω την ώρα και να έχω και τα κηπευτικά μου!". Επιστροφή στο χωριό και προετοιμασίες για καλή ζωή στην τρίτη ηλικία. Μιά καλή ιδέα γιά τα "περήφανα γηραιά" πολύ επίκαιρη με τη συγκυρία των συζητήσεων που άνοιξαν με το ασφαλιστικό! Δεν είναι δική μας ιδέα αυτό που γράφτηκε από σχολιογράφους τις μέρες που βομβαρδιστήκαμε στην τηλεόραση με τις συζητήσεις που γίνονταν για το ασφαλιστικό. Ακούστηκε λοιπόν και τούτο μέ-σα σε όλα τα άλλα που σχετίζονταν με τη θέση της μείωσης των συντάξεων.

ΕΝΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Συμπληρώνονται εννιά μήνες από τις 19 Αυγούστου 2000 που ο υδραυλικός του Δήμου Άνω Πωγωνίου κ. Κων. Μεντής με εντολή -όπως δήλωσε- του Δημάρχου κ. Δημ Μπάσιου έβαλε αλυσίδες και λουκέτο στο κτίριο του παλιού σχολείου στη Μερόπη όπου θα εγκαθίσταζαν η έκθεση του Κέντρου Πολιτιστικής Αναφοράς Μερόπης. Εννιά μήνες παραμένει κλειδωμένο και φυλακισμένο το Πολιτισμικό υλικό της Μερόπης και υφίσταται την απαξίωση και την καταστροφή από την πολύχρονη έλλειψη φροντίδας, συντήρησης και προστασίας, στο έλεος των δυσμενών συνθηκών του καιρού, της υγρασίας, της σκόνης και των ανεμοσφαιρισμάτων του χειμώνα. Ευάισθητα υλικά. κειμήλια οικογενειακά, έντυπα και στολές, καλλιτεχνικές δημιουργίες ζωγραφικής, σχεδίου, γραφιστικής και φωτογραφίας υπέστησαν ήδη από τον ήλιο και την έλλειψη προστασίας σημαντικές φθορές και καταστροφές καθώς πολλά αποσπάστηκαν από τον αέρα και βρίσκονται στο δάπεδο. Η άρνηση του Δήμου, σε περισσότερα από τέσσερα έγγραφα αιτήματα του Εξωραϊστικού Συλλόγου να δοθούν τα κλειδιά του λουκέτου για να ληφθούν κάποια μέτρα προστασίας και συντηρήσεως αυτού του σημαντικού και σπάνιου υλικού της Πολιτιστικής κληρονομιάς των Μεροπαίων, συνάντησαν την αδιαφορία και την άρνηση του Δήμου, ο οποίος έφθασε να εισηγηθεί την έξωση και το εξωπέταγμα αυτού του υλικού. Πέντε επιστολές του Υπουργείου Εσωτερικών με παραγγελίες για την εξέταση από την Περιφέρεια "των πραγματικών περιστάσεων" μένουν ανεκτέλεστα. Ο Πρόεδρος και το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου παρακολουθούν όλη αυτή την κατάσταση που υποβαθμίζει την πολιτιστική εικόνα του Δήμου συνολικά, αρνούμενοι να ζητήσουν από τον Δήμαρχο να πραγματοποιήσουν μιά επίσκεψη στους χώρους, να αποκτήσουν προσωπική γνώμη για το επιτελεσθέν κτιριακό και πολιτιστικό έργο σε ένα Διαμέρισμα του Δήμου χωρίς επιβάρυνση του ταμείου του Δήμου με μιά δραχμή. Έτσι με αυτή τη

συμπεριφορά όλοι αυτοί οι -υποτιθεταί- υπεύθυνοι παράγοντες του τόπου γίνονται συνεργοί στη συντέλεση ενός πολιτιστικού εγκλήματος μέσα στο Δήμο, όπου μετά από εννιά μήνες μιας βάρβαρης ενέργειας να φυλακιστεί μιά πολιτιστική δράση, ένα πολύτιμο υλικό για την ιστορία ενός χωριού αλλά και της περιοχής καταστρέφεται και απαξιώνεται. Μετά από εννιά μήνες ο Δήμος Άνω Πωγωνίου δεν πραγματοποιήσει ένα έστω βήμα προαγωγής μιας πολιτιστικής δράσης αλλά αντίθετως γίνεται πρόβλεψη μιάς καταστροφής υλικού και ολοκληρώνεται ένα πολιτιστικό έγκλημα πρωτοφανές και πρωτάκουστο, που προσβάλει το έθος και την παράδοση της επαρχίας μας. Ένα πολιτιστικό έγκλημα που καταγράφεται στην ιστορία του Δήμου και της περιοχής. Αποτελεί ακόμη πολιτισμικό έγκλημα που ένας Δήμος τιμωρεί με το βάναυσο τρόπο τους δημότες του, και τους Συλλογικούς Φορείς ενός Διαμερίσματος του, ξεχνώντας ότι ΔΗΜΟΣ είναι οι δημότες και ο Δήμος λειτουργεί υπέρ των δημοτών. Από δω και πέρα καταγράφεται πλέον στην ιστορία της περιοχής αυτή η διάπραξη του πολιτιστικού εγκλήματος της καταστροφής υλικού πολιτιστικής κληρονομιάς. Και αυτό μετράει περισσότερο από τα ντουβάρια που θέλει ο Δήμος με την επίκληση του "Καποδιστριακού" Νόμου. Τέτοια έχει πολλά. Ας τα καμαρώνει έτσι χωρίς ψυχρή φροντίδα και ενδιαφέρον. Εννιά μήνες και το μόνο που έκανε ο Δήμος ήταν να αρνηθεί μιά πολιτιστική δράση των φορέων της Μερόπης και να συντελέσει στην καταστροφή ενός πολύτιμου υλικού. Ένα πολιτιστικό έγκλημα που στιγμι-ματίζει τον Δήμο και την περιοχή. Σύμφωνα θα έλθει στο Πωγωνί ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας. Θα μπορούσε να του δείξει αυτή την πολιτιστική εστία-τη μοναδική- στο Άνω Πωγωνί. Τώρα, ας δείξει το αποτέλεσμα ενός πολιτιστικού εγκλήματος με αλυσίδες και λουκέτα. Αυτό είναι το έργο του στον Πολιτισμό. Έτσι καταγράφεται και έτσι θα μείνει.

Κων. Χρ. Κωστούλας

καλής ποιότητας ζωής, όπως λένε, ιδιαίτερα για τους ηλικιωμένους και συνταξιούχους. Δεν είναι γνωστό αν, ο συμπρωτάρχης που έβαλε σε ενέργεια την...αξιοποίηση των κήπων, ξεκίνησε έχοντας αυτές τις ιδέες που βγήκαν από το ασφαλιστικό. Όμως ο γείτονας έβαλε στο μυαλό του και αυτή την πονηρή σκέψη. Όπως, όμως, και να έχει το θέμα, η κίνηση του συμπρωτάρχη μας να ξαναζωτανέψει τα κηπάρια του πατρογονικού του, του δίνει την ελπίδα και

την προσδοκία για να φάει περισσότερες συντάξεις και να ζήσει περισσότερα χρόνια χωρίς το άγχος και τις δυσκολίες της ζωής στην πόλη. Δεν μπορεί κανείς να ισχυρισθεί ότι βρισκόμαστε στη αρχή ενός νέου...κινήματος επιστροφής στο χωριό. Γιατεύς όμως, ότι πολλοί που θα διαβάσουν το σημείωμα αυτό, θα ήθελαν να επιτύχει ένα τέτοιο κίνημα. και θα το εύχονται. Και περιμένουν να δουν ποιος... γείτονας θα αναστήσει τα κηπάρια του στο χωριό.

**ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΙ
ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ
ΤΙΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ**

**Στις σφραγίδες τους
μένει ακόμη το όνομα
των χωριών μας**

ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Λίγο Τουρισμός και λίγη παράδοση είχαν εφέτος οι διαφημίσεις εορτασμού της Πρωτομαγιάς στο Πωγώνι. Το Δελβινάκι και η Πωγωνιανή πρωτοστάτησαν και διαφήμισαν στα Γιαννιώτικα μέσα μαζικής ενημέρωσης, τον οργανωμένο εορτασμό της Πρωτομαγιάς. Στο Δελβινάκι ο Δήμος προσκάλεσε Δελβινακιώτες και φίλους στο εξωκλήσι του Αγίου Αθανασίου όπου μετά τη λειτουργία ακολούθησε γλέντι με παραδοσιακή μουσική και προσφορά γλυκών και ποτών. Το γλέντι συνεχίστηκε το βράδυ στην κεντρική πλατεία. Ο Τάκης Λούκας και το συγκρότημά του κράτησαν το χορό και το κέφι του γλεντιού. Την εκδήλωση συνδιοργάνωσαν ο Δήμος, ο Πολιτιστικός Σύλλογος, ο Φιλεκαπαιδευτικός Σύλλογος και η Εκκλησιαστική Επιτροπή.

Στην Πωγωνιανή συνεχίστηκε η παράδοση, πάνω από δέκα χρόνια, εορτασμού της Πρωτομαγιάς στο εξωκλήσι

της Θεοτόκου με το απaráμιλλο φυσικό του περιβάλλον και τις εγκαταστάσεις. Προσκλητήριο έκανε ο Φιλεκαπαιδευτικός Λαογραφικός Πολιτιστικός Σύλλογος στους κατοίκους και φίλους της Πωγωνιανής με τη δωρεάν προσφορά της "πεντανόστιμης φασουλάδας"! Παραδοσιακό μουσικό συγκρότημα ικανοποίησε τους πανηγυριστές που χόρεψαν με την ψυχή τους. Δυό καζάνια φασουλάδα χρειάστηκαν για να ικανοποιήσουν την... όρεξη που άνοιξε η ηλιόλουστη και λουλουδιασμένη μέρα. Πλούσια καντίνα εξυπηρέτησε άριστα τους εκδρομείς.

Έγιναν βέβαια και αλλού πρωτομαγιάτικες εκδρομές αλλά οι δυο αυτές οργανωμένες έδωσαν το στίγμα για μία άλλη θεώρηση της αξιοποίησης των φυσικών όμορφων τόπων μας. Και του χρόνου πιο οργανωμένα μήπως και πάρει μπροστά αυτός ο τόπος.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΜΕΝΟΧΩΡΙΑ

* Οι δρόμοι δεν ξεκίνησαν ακόμη

* Μοιράστηκαν οι αποζημιώσεις για τις ζημιές στην οικοσκευή από τη πυρκαγιά

* Για τον πρότυπο οικισμό δεν υπάρχει καμιά εξέλιξη

* Για το ειδικό αναπτυξιακό πρόγραμμα δεν εγκρίθηκε ακόμη καμιά από τις μελέτες που υπάρχουν.

* Ειδικά, μελέτη από το 2000, για την αντικατάσταση του δικτύου ύδρευσης Λάβδανης (Κ. Λάβδανης, Δημόκορης και Ψηλοκάστρου) προϋπολογισμού 52 εκατομμυρίων δεν υπάρχει καμιά πρόοδος. Στην Κ. Λάβδανη πίνουν ακόμη εμφιαλωμένο νερό.

* Στις 15 Μαΐου θα επισκεφθεί τη Λάβδανη κλιμάκιο της ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΛΑΪΟΝΣ για να μοιράσει ειδη οικιακού εξοπλισμού στα λυώμενα.

ΑΥΤΟ ΔΕΝ ΞΑΝΑΓΙΝΕ... ΔΙΑΦΗΜΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΒΑΡΒΑΡΟΤΗΤΑ!

Αυτό δεν...ματάγινε! Ο Δήμος Ανω Πωγωνίου κόλλησε στο κτίριο του παλιού σχολείου στη Μερόπη την παρακάτω πινακίδα!

ΔΗΜΟΣ ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
ΜΕΡΟΠΗΣ-ΠΑΛΑΙΟΠΥΡΓΟΥ
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ 2001

Παραδίπλα στην ταμπέλα υπάρχουν ακόμη και μένουν, οι αλυσίδες και το λουκέτο που έβαλε ο ίδιος Δήμος στις 19 Αυγούστου 2001 στο κτίριο αυτό, "φυλακίζοντας" το υλικό μιας έκθεσης του Κέντρου Πολιτιστικής Αναφοράς Μερόπης. Έτσι για πρώτη φορά, διαφημίζεται ένα Πολιτιστικό Κέντρο με...αλυσίδες και λουκέτο! Γιατί αυτό το κτίριο μόνο οι αλυσίδες ανήκουν στο Δήμο και τα ...ντουβάρια που του έδωσε ο "Καποδίστριας"! Όσο για την αναστήλωση αυτή έγινε το 2000 από την Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων με την συμβολή και των Φορέων Μερόπης, χωρίς να διαθέσει δεκάρα ο Δήμος. Η διαφήμιση μιας βαρβαρότητας με λουκέτο και αλυσίδες! Αυτό πράγματι δεν...ματάγινε!!



ΟΜΙΚΡΟΝ Α.Ε.
ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΧΟΥ & ΦΩΤΙΣΜΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΖΙΑΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Σολωμού 20, 10682 Αθήνα
Τηλ.: (01) 3302095, Fax: (01) 3836761, E-mail omikgr@hol.gr

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΠΑΣΧΑΛΙΑΤΙΚΑ

- Μας τα χάλασε λιγάκι ο καιρός τα Πασχαλόγιορτα με βροχές και χιόνια.
- Τα διαλείματα με καλό καιρό, βοήθησαν να γίνουν τα παραδοσιακά του Πάσχα.
- Και αρνιά ψήθηκαν, και τα ...απαγορευμένα κοκορέσια, και τα γλεντάκια έγιναν, και στα τζάκια ζέσταναν την όρεξη με κρασί και τσίπουρο και καλό μεζέ.
- Ήρωες και αυτό το Πάσχα οι παπάδες της επαρχίας. Μαραθωνοδρόμοι στη...νηστεία και στα Αναστάσιμα! Ο Θεός να τους δίνει δύναμη και η Μητρόπολη ...υπερρωρίες! Και οι πιστοί την προαίρεση. Να μη το ξεχνάμε!
- "Δικό μου είναι και ότι θέλω το κάνω"! Αυτή είναι η αντίληψη κάποιου ...άρχοντα της "Καποδιστριακής" Αυτοδιοίκησης"! Και μη χειρότερα!
- "Μπάζει νερά" είπε ο υφυπουργός Γεωργίας κ. Ε. Αργύρης για τα "Οικοπάρκα", σαν αυτό που έχουμε στη Λίμνη!
- Αλλά δεν εξήγησε από πού μπάζουν και πόσο νερό "μπήκε" και πόσα χρήματα ..."όγηκαν" από το ταμείο του Κράτους...
- Δισεκατομμύρια το πρόγραμμα και όποιος... πρόλαβε!
- Σε τέσσερα χρόνια πληρώθηκαν 1 δισεκατομμύριο 350 εκατομμύρια! Πώ, πώ μη-δενικά!
- Και πώς στην ευχή με τόσα δισεκατομμύρια, η Ήπειρος είναι στον πάτο της ανάπτυξης;
- Αμ τό έρμω το Πωγώνι; Θα το ψάχνουν κάτω από τον πάτο και δεν θα το βρίσκουν! Το ξέγραψαν αφού δεν τους ενοχλεί κανείς!
- Κόκκαλα έχει το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα για τα πυρόπληκτα χωριά της επαρχίας μας. Ακόμη δεν ξεκίνησαν ούτε τα έργα που έχουν μελέτες.
- Και τα 8 δισεκατομμύρια που ενέκρινε ο Πρωθυπουργός μας κατά την επίσκεψη ξεχάστηκαν στα συρτάρια των μανδρινών!
- Λέτε να φύγαν για αλλού, όσο να αποφασίσουν οι δικοί μας ποιο έργο θα γίνει ή όσο να ...ψοφίσει και η γίδα του γείτονα που γλύτωσε από τη φωτιά;
- Τι νάγιναν, αλήθεια, εκείνα τα αρνιά που μοίρασε ο Νομάρχης στα καμενοχώρια για να ξαναγίνει...κτηνοτροφία; Πρόκοψαν ή ψόφησαν;
- Οι φαρμακόγλωσσοι είπαν ότι έγιναν.... οθελίες του Πάσχα! Ανάπτυξη κι αυτή!!
- Φωτιά ή τσεκούρι! Έτσι θα γραφεί η ιστορία του σύγχρονου Πωγωνίου.
- Η φωτιά ρήμαξε ένα μεγάλο κομμάτι από τα δάση του Πωγωνίου. Αυτό είναι γεγονός.
- Το τσεκούρι συνεχίζει το έργο με τις ευλογίες των Δασικών και τις ...τέχνες των δασολόγων, και ξυλοσχιστών και αυτό είναι επίσης γεγονός.
- Τώρα διαλέγετε για τον οικισμό σας. Φωτιά ή τσεκούρι! Η ...φυγή προ της βίας!
- Τώρα δεν σέβονται ούτε τα βακούφικα. Και άρχισαν από τα δάση των Αηλιάνων και τα Μοναστήρια των Αηγιάννηδων!
- Δεν θαργήσει να εκδηλωθεί η οργή των Αγίων. Η παράδοση δεν συγχωρεί.
- Αναστολή ...εκτέλεσης πήρε το Κέντρο Παιδικής Μέριμνας Πωγωνιανής. Με αναστολή λειτουργεί και η ταπητουργική Δελβινακίου!
- Γίναμε τμήμα...αναστολών! Το Πωγώνι είναι καταδικασμένο και τελεί σε... αναστολή.
- Τα τελευταία κλειδιά τα κρατούν οι άρχοντες. Κάποιοι φρόντισαν από τώρα να θάλλουν και...αλυσίδες! Δεν είναι τυχαίο, που είπε και ο φίλος στο χρονογραφικό σημείωμα του περασμένου φύλλου μας.
- Πολύ θαλώνει το τοπίο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Όχι συνενώσεις, λένε τώρα, αλλά συνδιαχείριση με διοίκηση ...καπέλλο.
- Έτσι για πλάκα ρώτησα το φίλο Μάκη, δήμαρχο Κόνιτσας, αν μας θέλουν στην Κόνιτσα ή θα πάμε στο Καλπάκι...
- Και ο φίλος μου είπε. Μετά χαράς, εμείς σας θέλουμε!
- Και μείς ξαναρωτήσαμε: θα πάρετε και τους αλυσοδεμένους... "σκλάβους" όπως παλιά;
- Μάκη, γιατί κούνησες το κεφάλι και έφυγες; Κατάλαβα, δεν μπορούσες να μιλήσεις στο γραφείο της αντινομάρχουσας. Κρατάς ακόμη κατι από το παλιό ήθος...
- Και τώρα που μπήκαμε στο καλοκαίρι, εμπρός όλοι στη μάχη! Για τις φωτιές μαζί με τους 15 εποχιακούς που θα πάρει η Πυροσβεστική στην επαρχία μας, αλλά προπαντός στην μάχη για το νερό. Οικονομία και περισυλλογή. Και προσευχή να κάνει ο Μάης δυό τρία νερά...

K.X.K

Η ΠΟΤΟΠΟΪΑ - ΚΑΒΑ

ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094

Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή